Propunerea făcută de George Barițiu, și în special aceea referitoare la împărțirea în secțiuni a activităților Asociațiunii, a fost primită de Comitet „fără nici o schimbare”<sup>10</sup>, determinându-se ca aceste elemente să fie puse în discuția adunării generale.

Adunarea generală de la Brașov, în cea de-a III-a ședință din 30/18 iulie 1862, după ce s-au susținut majoritatea disertațiilor, printre care și disertația lui George Barițiu „Despre artele frumoase și aplicarea lor la cerințele poporului românesc”, disertație care „a fost bine primită de adunarea generală”<sup>11</sup>, își continuă activitatea pășind „la o altă dezbateră interesantă privitoare la formarea citorva secțiuni științifice”<sup>12</sup>.

nr. 177, f. 100.

<sup>12</sup> *Ibidem*, Ședința a III-a din 30/18 iulie, f. 107—108, paragraf XV.

<sup>13</sup> *Ibidem*.

<sup>14</sup> „Transilvania”, P. O., 1900, pag. 97.

<sup>15</sup> Protocolul adunării generale ținută de „Asociațiunea transilvană” la Brașov, Ședința a III-a, din 30/18 iulie 1862, la Arh. St., Sibiu, fond. Astra, dosar 245, doc. nr. 177, f. 188, paragraf XV.

<sup>16</sup> *Ibidem*.

<sup>17</sup> Vasile Netea, *George Barițiu, Viața și activitatea sa*, pag. 287.

nu a existat preocupare pentru organizarea acesteia și pentru realizarea lucrărilor cu caracter științific.

<sup>74</sup> *Ibidem*.

<sup>75</sup> *Ibidem*.

<sup>76</sup> *Ibidem*.

Cu toate că secțiunea istorică întrunea numărul de 11 membri și putea să-și înceapă activitatea, Comitetul de conducere al Asociațiunii, la propunerea președintelui Timotei Cipariu, convoacă o ședință a secțiunilor la 28 iunie (10 iulie) 1878 la Sibiu.<sup>77</sup> Din procesul verbal încheiat în 28 iunie (10 iulie) 1878 „în ședința întâia a secțiunii istorice aparținătoare la Asociațiunea Transilvană pentru literatura și cultura poporului român”<sup>78</sup>, aflăm că membrii secțiunii istorice se întrunesc „pentru întâia oară”<sup>79</sup> sub președinția lui George Barițiu, ales conform paragrafului 3 al Regulamentului secțiunilor științifice *președintele secțiunii istorice*, de către adunarea generală a Asociațiunii.